
   
                                              

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА 

 

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от « 22   » марта  2018 года №51 
 
село Звериноголовское 
 

 
              О  внесении изменений в приложение к постановлению Администрации                           

Звериноголовского    района от  6 июня 2013 года №  257 
                    «О   муниципальной  программе Звериноголовского района   
                 «Устойчивое развитие  сельских территорий  Звериноголовского   
                          района на 2014-2017 годы  и на период до  2020 года» 
 
 
 В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом Звериноголовского района Курганской области, Администрация 
Звериноголовского района 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 

1. Внести в приложение к  постановлению Администрации Звериноголовского района 
от  6 июня 2013 года №  257  «О   муниципальной  программе Звериноголовского района   
«Устойчивое развитие  сельских территорий  Звериноголовского  района на 2014-2017 
годы  и на период до  2020 года»  следующие изменения: 

1) В разделе I строки «целевые индикаторы» и «объемы бюджетных ассигнований» 
изложить в следующей редакции: 

« 

Целевые 
индикатор
ы 
Программ
ы  

Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской 
местности, в том числе для молодых семей и молодых специалистов 
- 1995 тыс. кв. метров; 
ввод в действие учреждений культурно-досугового типа - 300  мест; 
развитие сети плоскостных спортивных сооружений в сельской 
местности – 2000 кв.метров; 
 

                                                                                                                                                     »; 
« 

Объемы 
бюджетны
х 
ассигнова
ний 

Планируемый общий объем финансирования Программы на 2014-
2017 годы  и на период до 2020 года  составляет 185452 тысяч 
рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета – 105272 тысяч рублей; 
средства областного бюджета – 67911 тысяч рублей; 
средства районного бюджета - 137 тысяч рублей; 
средства сельских советов – 152 тысяч рублей; 
средства внебюджетных источников –  11980 тысяч рублей. 
 



                                                                                                                                                     ».   
  

2) В разделе IX абзацы 2,3,4,5 изложить в следующей редакции:  
«Общий объем финансирования Программы составляет  185452 тысяч рублей, 
 в том числе: 
1 этап с 2014 по 2017 год –    24530 тысяч рублей 
2 этап с 2018 по 2020 год –  160922 тысяч рублей. 
На реализацию Программы предполагается использовать средства федерального 
бюджета – 105272 тысяч рублей, средства областного бюджета – 67911 тысяч рублей, 
средства районного бюджета –  137 тысяч рублей, средства сельских советов – 152 тысячи 
рублей, средства внебюджетных источников –  11980 тысяч рублей». 
 

 3) Текст приложений 1,2,3,4 к муниципальной программе Звериноголовского района 
«Устойчивое развитие сельских территорий Звериноголовского района на 2014 - 2017 годы 
и на период до 2020 года» изложить в новой редакции согласно приложениям 1,2,3,4 к 
настоящему постановлению. 
 
           2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник 
Звериноголовского района» и разместить на официальном сайте Администрации 
Звериноголовского района в сети интернет. 
 
           3. Контроль за выполнением настоящего  постановления  возложить на  
заместителя Главы Администрации Звериноголовского района – начальника управления 
развития сельских территорий Администрации  Звериноголовского  района. 
 
 
 
 
 
Глава Звериноголовского района                                            Шейгец М.М. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Раздел I. ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ "УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ 

ТЕРРИТОРИЙ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014 - 2017 
ГОДЫ И НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА" 

Наименование Муниципальная Программа Звериноголовского района Курганской 
области "Устойчивое развитие сельских территорий Курганской 
области на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года" (далее - 
Программа) 

Ответственный 
исполнитель 

Управление развития сельских территорий Администрации 
Звериноголовского района Курганской области 

Цели Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 
местности; 
стимулирование инвестиционной активности в 
агропромышленном комплексе путем создания благоприятных 
инфраструктурных условий в сельской местности; 
активизация участия граждан, проживающих в сельской 
местности, в реализации общественно значимых проектов 

Задачи Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе 
молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном 
жилье; 
повышение уровня комплексного обустройства населенных 
пунктов, расположенных в сельской местности, объектами 
социальной и инженерной инфраструктуры, автомобильными 
дорогами общего пользования с твердым покрытием, ведущими 
от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим 
общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а 
также к объектам производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции; 
концентрация ресурсов, направляемых на комплексное 
обустройство объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской 
местности, в которых осуществляется развитие 
агропромышленного комплекса, на объекты строительства и 
реконструкции автомобильных дорог общего пользования с 
твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог 
общего пользования к ближайшим общественно значимым 
объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам 
производства и переработки сельскохозяйственной продукции; 
грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих 
в сельской местности 

Целевые индикаторы Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в 
сельской местности, в том числе для молодых семей и молодых 
специалистов - 1995 тыс. кв. метров; 
ввод в действие учреждений культурно-досугового типа - 300  
мест; 
развитие сети плоскостных спортивных сооружений в сельской 
местности – 2000 кв.метров 

Сроки и этапы 
реализации 

2014 - 2020 годы: 
I этап - 2014 - 2017 годы; 
II этап - 2018 - 2020 годы 
 
 
 



Объемы бюджетных 
ассигнований 

Планируемый общий объем бюджетного финансирования 
Программы на 2014 - 2020 годы составляет-   185452 тысяч 
рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета  - 105272 тысяч рублей; 
средства областного бюджета – 67911 тысяч рублей; 
средства районного бюджета - 137 тысяч рублей; 
средства сельских советов – 152 тысяч рублей; 
средства внебюджетных источников  - 11980 тысяч рублей 

  

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 
местности, в том числе: 
улучшение жилищных условий семей, проживающих в сельской 
местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов; 
сокращение числа семей, нуждающихся в улучшении жилищных 
условий в сельской местности; 
сокращение молодых семей и молодых специалистов, 
нуждающихся в улучшении жилищных условий в сельской 
местности; 
прирост численности сельского населения, обеспеченного 
учреждениями культурно-досугового типа; 
повышение гражданской активности и участия граждан, 
проживающих в сельской местности, в реализации общественно 
значимых проектов путем поддержки проектов местных 
инициатив; 
содействие созданию рабочих мест на селе 

 
Раздел II. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ  ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Развитие Звериноголовского района Курганской области на современном этапе 
характеризуется увеличением внимания со стороны органов исполнительной власти 
Звериноголовского района к развитию сельских территорий. Программа «Устойчивое развитие 
сельских территорий  Звериноголовского района  на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» 
(далее - Программа)  разработана в соответствии с распоряжением Правительства Российской 
Федерации от  8  ноября 2012 года № 2071-р « Об утверждении Концепции федеральной целевой 
программы « Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 
года».    

Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, устойчивому 
развитию сельских территорий, предусмотренной Концепцией устойчивого развития 
сельских территорий Курганской области на период до 2020 года (далее - Концепция), 
утвержденной Распоряжением Правительства Курганской области от 27 февраля 2012 
года N 40-р, требует принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития 
сельских территорий путем: 
        повышения уровня комфортности условий жизнедеятельности; 

повышения доступности улучшения жилищных условий для сельского населения; 
повышения уровня экологической безопасности в Звериноголовском районе; 
повышения престижности сельскохозяйственного труда и формирования в обществе 

позитивного отношения к сельскому образу жизни; 
улучшения демографической ситуации; 
развития в сельской местности местного самоуправления и институтов гражданского 

общества. 
В настоящее время в аграрной сфере сформирован и планово наращивается 

производственный потенциал, дальнейшее эффективное развитие которого во многом 
зависит от стабильности комплексного развития сельских территорий, активизации 
человеческого фактора экономического роста. 

consultantplus://offline/ref=165B982DAB34E2150537ACAD1EF181E66462462B5ED9F70EB03FCC104591BCE6DC9D190D3480475CEBE14Ax9E4F


Территория Звериноголовского района составляет 1.4 тыс. км. м. На территории 
Звериноголовского района насчитывается  18 населённых пунктов, имеется 8  сельских 
советов 
На 1 января 2013 года численность населения Звериноголовского района составила 8791 
человек. В последние годы наблюдается снижение численности населения на селе. На это 
влияет естественная убыль и миграция сельского населения в другие регионы. 
Демографическая ситуация на селе  остается сложной и характеризуется следующими 
показателями: 

Наименование показателей Един. изм. 
 

2010 год                                     
(на конец года) 

2011 год                             
(на конец 
года) 

2012 год                                     
(на конец года) 

Численность постоянного 
населения 

человек 9518           9159 8791 

Родилось за год человек 126 134 150 

Умерло за год человек 165 163 157 

Естественная прибыль (+), 
убыль (-)  населения, 

человек -39 -29 -7 

Численность 
трудоспособного 
населения 

человек 1683 1496 1453 

 
 В рамках Программы «Социальное развитие села Звериноголовского района до 2013 
года». С 2003 по 2012 год сельским населением было построено и приобретено 3378,1 
кв.м. жилья, 49 семей улучшили свои жилищные условия. Основная часть жилого фонда на 
селе не благоустроена: нет водопровода, горячего водоснабжения, отопление печное.      
Жилой фонд в Звериноголовском районе составляет на 01.01.2012 года 4016 дома. С 2003 
по 2013 год общая площадь жилого фонда в сельской местности сократилась на 1,76 %  
составила  208 тыс.кв.м.  
 На  1 января 2013 года на территории Звериноголовского района 13 
общеобразовательных учреждений: 5 - средние школы, 2 – основные, 1- начальные школы, 
5 – филиалов.     
В последние годы в сельских школах, в связи с миграцией молодого населения и  спадом 
рождаемости,  наблюдается снижение численности учащихся, что можно 
проанализировать  в следующей таблице:  
 
Показатель  2010 год 2011 год 2012 год  2012 год  

к 2010 году, % 

Численность 
обучающихся в 
сельских школах 

1117 1098 1055 94 

 
Для жителей села местом коллективного общения являются сельские клубы и 

библиотеки.  В настоящее время действует  15 сельских домов культуры и  сельских 
клубов, 13 библиотек.  За последние годы численность   учреждений культуры  не 
сократилась.   В 2012  году учреждения культуры и сельские библиотеки были 
оснащены компьютерами и подключены к системе Интернет.  Основной проблемой в 
организации досуговой деятельности на селе  является слабая материально – 
техническая база, потребность в специалистах со специальным образованием. 
Финансовые проблемы учреждений культуры  частично решаются за счёт платных 
услуг населению. Слабо функционирует система обслуживания жителей малых 
деревень сельских поселений передвижными средствами культуры.  
  В 2013 году медицинскую помощь сельскому населению Звериноголовского 
района оказывали: центральная районная больница и  15 фельдшерских  акушерских 
пунктов.  В районе работают  14 врачей,  приём   больных на селе  ведут   



специалисты среднего медперсонала -70, они оказывают первую медицинскую 
помощь. В ночное время и выходные дни тяжелобольные обслуживаются 4 -
автомобилями скорой помощи с. Звериноголовское.  За последние 3 года число 
учреждений здравоохранения  на селе не сократилось. Перед учреждениями 
здравоохранения находящихся на территории Звериноголовского района имеется 
ряд проблем:  
- высокий уровень смертности; 
- недостаточная обеспеченность врачами и средним медицинским персоналом. 

 
 

Водоснабжение. 
Остро стоит проблема обеспечения жителей сельских территорий питьевой водой. В селах 
Звериноголовского района отсутствует централизованное водоснабжение, существующие 
водоводы находятся в неудовлетворительном состоянии. Из 18  сельских населённых 
пунктов на сегодняшний день только  7 деревень обеспечены водопроводом с колонками. 
Большая часть сельского населения пользуется водой из частных скважин, общественных 
и частных колодцев.   
      

Демографическая ситуация на селе, высокий удельный вес населения старше 
трудоспособного возраста ставят под угрозу формирование трудового потенциала. Всё это 
отрицательно сказывается  на перспективах оздоровления и роста сельской экономики. 

Исходя из задач социально-экономической политики Звериноголовского  района на 
ближайший период и долгосрочную перспективу для преодоления критического положения 
в социальном развитии села необходимо проведение упреждающих мероприятий. 

 Таким образом,  необходимость разработки и реализации долгосрочной  целевой 
программы «Устойчивое развитие сельских территорий  Звериноголовского района на 
2014 - 2017 годы и на период до 2020 года»   обусловлена: 

-  остротой проблемы и её значением; 
- необходимостью привлечения к решению проблемы органов местного 

самоуправления и организаций агропромышленного комплекса. 
 

 
 

Раздел III. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ 

 

В целях устойчивого развития сельских территорий и эффективного развития 
сельскохозяйственного производства Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14 июля 2012 года N 717 утверждена Государственная программа развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2013 - 2020 годы. Для достижения одной из основных ее целей принята 
федеральная целевая программа "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 
2017 годы и на период до 2020 года", утвержденная Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 июля 2013 года N 598, (далее - федеральная целевая 
программа "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 
2020 года"). 

Целями политики Правительства Курганской области в развитии сельских территорий 
являются повышение уровня и качества жизни сельского населения, замедление 
процессов депопуляции и стабилизация численности сельского населения, создание 
благоприятных условий для выполнения селом его производственной и других функций и 
задач территориального развития. 

Цели, задачи и мероприятия Программы соответствуют целям, задачам и 
мероприятиям федеральной целевой программы "Устойчивое развитие сельских 
территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года": 

улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том 

consultantplus://offline/ref=165B982DAB34E2150537B2A0089DDDEC666E1B235BDFF55BED60974D1298B6B19BD2404F708A4755xEEAF
consultantplus://offline/ref=165B982DAB34E2150537B2A0089DDDEC666E1C2559DFF55BED60974D1298B6B19BD2404F708D465DxEE9F
consultantplus://offline/ref=165B982DAB34E2150537B2A0089DDDEC666E1C2559DFF55BED60974D1298B6B19BD2404F708D465DxEE9F


числе молодых семей и молодых специалистов; 
комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской 

местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, автомобильными 
дорогами путем развития сетей общеобразовательных организаций, плоскостных 
спортивных сооружений, учреждений культурно-досугового типа, сетей газификации и 
водоснабжения, строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования 
с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к 
ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к 
объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции. 

 
Раздел IV. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация Программы направлена на создание предпосылок для устойчивого 
развития сельских территорий посредством достижения следующих целей: 

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 
стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем 

создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности; 
активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации 

общественно значимых проектов. 
Достижение целей Программы будет осуществляться с учетом следующих подходов: 
комплексное планирование развития сельских территорий и размещение объектов 

социальной и инженерной инфраструктуры, строительства и реконструкции 
автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети 
автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам 
сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции, в соответствии с документами территориального 
планирования (схемами территориального планирования муниципального района и 
генеральными планами сельских поселений). В период принятия генеральных планов 
сельских поселений в Звериноголовском районе в 2014 - 2015 годах допустимо 
размещение объектов комплексного обустройства сельских населенных пунктов согласно 
правилам землепользования и застройки; 
        преимущественное обустройство объектами социальной иинженерной 
инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых 
осуществляется развитие агропромышленного комплекса, и автомобильными дорогами 
общего пользования с твердым покрытием, ведущими от сети автомобильных дорог 
общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных 
пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции; 
       использование механизмов государственно-частного партнерства и привлечение 
средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий программы, включая 
средства населения и организаций. 

Для достижения целей  органов исполнительной власти Звериноголовского района 
направленных на устойчивое развитие сельских территорий, в рамках реализации 
Программы предусматривается решение следующих задач: 

удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и 
молодых специалистов, в благоустроенном жилье; 

повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в 
сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, 
автомобильными дорогами общего пользования с твердым покрытием, ведущими от сети 
автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам 
сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции; 

концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство объектами 
социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в 
сельской местности, в которых осуществляется развитие агропромышленного комплекса, 
на объекты строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования с 



твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к 
ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к 
объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции; 

Для достижения поставленных целей и решения задач Программы необходимы 
трудовые ресурсы. Основные параметры потребности в трудовых ресурсах по годам 
реализации программных мероприятий составляют: 

2014 год (оценка) – 10 человек; 
2015 год (прогноз) - 11 человек; 
2016 год (прогноз) - 11 человек; 
2017 год (прогноз) - 12 человек; 
2018 год (прогноз) - 12 человек; 
2019 год (прогноз) - 12 человек; 
2020 год (прогноз) - 12 человек. 

 Развитие социальной и инженерной инфраструктуры  в сельской  местности. 
Мероприятия по комплексному обустройству населённых пунктов в сельской местности, 
объектами социальной и инженерной инфраструктуры предлагается осуществлять  по 
следующим направлениям: 

 Обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 
объектами социальной и инженерной инфраструктуры.     

 Привлечение сельского населения к занятиям физической культурой и спортом.  В 
рамках реализации данного направления финансируется строительство  в сельской 
местности   спортивных площадок.  Целью реализации направления является   создание 
условий для занятий физической культурой по месту жительства и в местах массового 
отдыха, вовлечение в активные занятия физической культурой сельской  молодежи.  
  Реализация проектов комплексного обустройства площадок под  жилищную 
застройку в сельской местности  выделено– 35 земельных участков общей площадью 
48242 кв.м. 
- под строительство детям-сиротам – 9 участков общей площадью 12750 кв.м», 
- под строительство многодетным семьям – 8 участков общей площадью 11700 кв.м, 
- под строительство жилищного строительства – 18 участков общей площадью 23782 кв.м. 

В целях повышения уровня комфортности и привлекательности проживания в 
сельской местности предусматривается предоставление субсидий в целях 
софинансирования  проектов  предусматривающих комплексное освоение земельных 
участков в целях осуществления жилищного строительства и создания благоприятных 
условий для жизнедеятельности граждан на территории застройки. Реализация проекта 
комплексной застройки, будет осуществляться  в населённых пунктах,  где развивается 
агропромышленное производство.  

Целью реализации направления является    благоустройство населённых пунктов, 
поддержка национальных культурных традиций, нравственное и патриотическое 
воспитание молодёжи, проведение смотров- конкурсов коллективов народного творчества.  

Целевые индикаторы мероприятий и показатели эффективности реализации 
Программы представлены в приложении  3, 4  к Программе. 
 

 
Раздел V. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация Программы рассчитана на 2014 - 2020 годы и будет осуществляться 
поэтапно. 

Первый этап (2014 - 2017 годы) предусматривает улучшение качество жизни 
сельского населения на основе государственной поддержки муниципальных программ 
устойчивого развития сельских территорий. 

К завершению первого этапа Программы предполагается, что будет достигнут более 
высокий уровень развития отрасли, определяющий более высокие требования к качеству 
условий жизнедеятельности в сельской местности. 

В этой связи второй этап реализации Программы (2018 - 2020 годы) предполагает 



наращивание темпов комплексного развития сельских поселений согласно 
прогнозируемому росту потребности в создании комфортных условий проживания в 
сельской местности. 
 

Раздел VI. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ 
РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация программных мероприятий будет способствовать созданию комфортных 
условий жизнедеятельности в сельской местности и обеспечению достижения следующих 
положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую эффективность: 

улучшение жилищных условий 55 семей, проживающих в сельской местности, в том 
числе 27 молодых семей и молодых специалистов; 

сокращение числа семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий в сельской 
местности, на 1,8 процента; 

сокращение молодых семей и молодых специалистов, нуждающихся в улучшении 
жилищных условий в сельской местности, на 1,9 процента; 

прирост численности сельского населения, обеспеченного учреждениями культурно-
досугового типа  на 300 мест; 

развитие сети плоскостных спортивных сооружений в сельской местности – 2000 кв. 
метров; 
 

Раздел VII. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 
 

Перечень мероприятий Программы сформирован в соответствии с основными 
направлениями Концепции и с учетом анализа современного состояния и прогнозов 
развития сельских территорий, итогов реализации Программы социального развития села, 
а также с учетом комплексного подхода к решению социально-экономических проблем 
развития сельских территорий на основе принципов проектного финансирования и 
комплексного планирования развития сельских территорий на основе документов 
территориального планирования. 

В состав Программы включены следующие мероприятия: 
Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том 

числе молодых семей и молодых специалистов. 
Повышение доступности улучшения жилищных условий граждан, проживающих в 

сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, 
предусматривается осуществлять путем: 

софинансирования строительства (приобретения) жилья, предоставляемого молодым 
семьям и молодым специалистам по договорам найма с правом последующего выкупа; 

использования при строительстве (приобретении) жилья механизмов ипотечного 
жилищного кредитования и материнского (семейного) капитала; 

увеличения объемов жилищного строительства в сельской местности на основе 
стимулирования инвестиционной активности в жилищной сфере. 

В рамках Программы не предусматривается выделение социальных выплат на 
улучшение жилищных условий в сельской местности гражданам Российской Федерации, 
перед которыми Российская Федерация имеет обязательства по обеспечению жильем в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 

Раздел VIII. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ 
 

 Ввод (приобретение) жилья для граждан проживающих на территории 
Звериноголовского района проводится в 2 этапа. 
I этап с 2014 года по 2017 год – 1095 кв.м 
II этап с 2018 года по 2020 год – 900 кв.м 
В том числе для молодых семей и молодых специалистов: 
I этап с 2014 года по 2017 год – 520  кв.м 
 

consultantplus://offline/ref=165B982DAB34E2150537ACAD1EF181E66462462B5ED9F70EB03FCC104591BCE6DC9D190D3480475CEBE14Ax9E4F


II этап с 2018 года по 2020 год – 450 кв.м 
С 2014 года по 2020 год предусмотрено программой ввод (приобретение) жилья – 1995 
кв.м, в том числе молодых семей и молодых специалистов – 970 кв.м. 
В 2017году предусмотрено ввод в действие учреждение культурно – досугового типа на – 
300 мест 
Развитие сети плоскостных спортивных сооружений в сельской местности – 2000 
кв.метров. 

 
Раздел IХ. ИНФОРМАЦИЯ ПО РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРОГРАММЫ 

 

Программа реализуется за счёт федерального бюджета, областного бюджета, 
бюджета районного и внебюджетных источников. К внебюджетным источникам, 
привлекаемых для финансирования Программы, относятся личные средства граждан. 
          Общий объем финансирования Программы составляет  185452 тысяч рублей, в том 
числе: 

1 этап с 2014 по 2017 год – 24530  тысяч рублей 
2 этап с 2018 по 2020 год – 160922 тысяч рублей 

На реализацию Программы предполагается использовать средства федерального 
бюджета – 105272  тысяч рублей,  средства областного бюджета – 67911  тысяч рублей, 
средства районного бюджета – 137 тысяч рублей, средства сельских советов – 152 тысяч 
рублей, средства внебюджетных источников – 11980  тысяч рублей.   
        Объём финансовых  ресурсов,   необходимых для  реализации   Программы, приведен 
в приложении 1,2  к Программе. 
 
Управляющий делами 
Администрации Звериноголовского района                                        А.П. Сердюков 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  к  постановлению Администрации 

Звериноголовского района   

от  22 марта   2018   года №51       

«О  целевой программе  Звериноголовского района 

«Устойчивое развитие сельских территорий 

Звериноголовского района на 2014-2017 годы и на период 

до 2020 года»  

 

 

 

 

 

 

 

 

                          Муниципальная программа Звериноголовского района 

 
      «Устойчивое развитие сельских территорий  Звериноголовского  района  
                          на 2014-2017 годы  и на период  до  2020 года» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   с. Звериноголовское 

 

 



                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                         Приложение 1 к постановлению Администрации 

                                                                                                                                                                                          Звериноголовского района от 22 марта  2018 года «51» 

       «О внесении изменений в приложение к постановлению        

Администрации Звериноголовского района от 6 июня 2013 

года № 257 «О муниципальной программе 

Звериноголовского района «Устойчивое развитие сельских 

территорий  Звериноголовского района на 2014-2017 годы 

и на период до 2020 года»»  

 

 

 

М Е Р О П Р И Я Т И Я 

муниципальной  программы  Звериноголовского района  

«Устойчивое развитие сельских территорий Звериноголовского района на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» 
( с учетом прогноза цен на соответствующие годы) 

Мероприятия 

программы 

Срок  

исполнен- 

ния  

Объём 

финансовог

о  

обеспечени

я  

в том числе   Ответственные 

исполнители 

за счёт 

средств 

федерально

го бюджета  

за счёт средств 

областного 

бюджета  

за счёт средств 

районного 

бюджета 

за счёт средств 

внебюджетных 

источников  

 

 

Раздел I. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности,  

в том числе молодых семей и молодых специалистов   

 
                                                                                                             Прочие расходы  

1. Ввод 

(приобретение) 

жилья для граждан, 

проживающих в 

сельской местности                                             

(квадратных  

метров): 

2014 

        

        2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

5120000 

 

5200000 

 

5800000 

 

5800000 

 

6000000 

 

6000000 

 

   6000000 

1540000 

 

1560000 

 

1740000 

 

1740000 

 

1800000 

 

1800000 

 

1800000 

2040000 

 

2080000 

 

2320000 

 

2320000 

 

2400000 

 

2400000 

 

2400000 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

- 

 

- 

1540000 

 

1560000 

 

1740000 

 

1740000 

 

1800000 

 

1800000 

 

1800000 

 Управление развития 

сельских 

территорий 

Администрации 
Звериноголовского 

района; 

органы местного 

самоуправления 
муниципальных 

образований 

Звериноголовского 

района (по согласованию)  

 

 

 

 



 

                                   Раздел II. Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности,  

объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

 Инвестиционные мероприятия  

 1. Развитие сети учреждений культурно - досугового типа в сельской местности 
Мероприятия 

программы 

Срок 

исполнения 

Объем 

финансиров

ания 

За счет 

федерально

го бюджета 

За счет 

областного 

бюжета 

За счет 

районного 

бюджета 

За счет бюджета 

сельских советов 

За счет 
средств 
внебюджетных 
источников 

Ответственные 
исполнители 

2.Ввод в действие 

развитие сети 

учреждений 

культурно-

досугового  типа в 

сельской 

местности(кол/мест.): 

        Управление развития 

сельских 

территорий 

Администрации 

Звериноголовского  
района; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) , 

Отдел культуры 

Администрации 

Звериноголовского 

района 

 

- 2014 год - - - - -  

- 2015 год - - - - -  

- 2016 год - - - - -  

- 2017 год   - - -  
300 2018 год 13949950 12960000 976000 13950 -  

 2019 год 32290391 30000000 2258100 32291 -  
 2020 год 80778469 48141000 32556690 80779   

 Итого: 127018810 91101000 35790790 127020   

 Предельные расходы  

 2018 год 13949950 12960000 976000 13950   

 2019 год 32290391 30000000 2258100 32291   

 2020 год 91391712 48141000 43159320 91392   

 Итого: 137632053 91101000 46393420 137633   

                                      2. Развитие сети плоскостных спортивных сооружений в сельской местности  

3.Хоккейный корт в 

селе Прорывное 

2017 год 2609800 - 2557600  52200  Управление развития 

сельских 

территорий 

Администрации 

Звериноголовского  
района; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Звериноголовского 

района (по 

4.Открытая площадка 

для хоккея с шайбой 

в селе Круглое 

2018 год 5291000 2191000 3000000  100000  

 Итого:  7900800       2191000 5557600  152200  



согласованию)  

 
                                                
                                                                           Раздел IV. ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ 

 

 2014 год  5120000 1540000 2040000 - - 1540000  

 2015 год  5200000 1560000 2080000 - - 1560000  

 2016 год  5800000 1740000 2320000 - - 1740000  

 2017 год  8410000 1740000 4878000 - 52000 1740000  

 2018 год  25241000 16951000 6376000 14000 100000 1800000  

 2019 год  38290000 31800000 4658000 32000 - 1800000  

 2020 год  97391000 49941000 45559000 91000 - 1800000  

 Итого:  185452000 105272000 67911000 137000 152000 11980000  

                           
                                                                                                                                         
 

 

 
 Управляющий делами Администрации Звериноголовского района                                                А.П. Сердюков 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                          Приложение 2 к постановлению Администрации 

                                                                                                                                                                                            Звериноголовского района от 22 марта 2018 года «51» 

        «О внесении изменений в приложение к постановлению        

Администрации Звериноголовского района от 6 июня 2013 

года № 257 «О муниципальной программе 

Звериноголовского района «Устойчивое развитие сельских 

территорий  Звериноголовского района на 2014-2017 годы 

и на период до 2020 года»»  

 
                                                                                                                                                              

С Р Е Д С Т В А, 

муниципальной   программы Звериноголовского района  «Устойчивое развитие сельских территорий  Звериноголовского района на 

2014-2017 годы и на период до 2020 года» 
                                                                                                                                                                                     (тысяч  рублей, с учетом прогноза цен на соответствующие годы) 

 
I этап – 
всего 

В том числе 
II этап – 

всего 

В том числе 
Всего за 2014-2020 

годы 
2014 
год 

2015 
год 

2016 
 год 

2017  
год 

2018 
год 

2019 год 2020 год 

Капитальные вложения-всего  24530000 5120000 5200000 5800000 8410000 160922000 25241000 38290000 97391000 185452000 

в том числе:           

   федеральный бюджет  6580000 1540000 1560000 1740000 1740000 98692000 16951000 31800000 49941000 105272000 

  областной бюджет   11318000 2040000 2080000 2320000 4878000 55301000 6376000 4658000 45559000 67911000 

   районный бюджет       137000 14000 32000 91000 137000 

   Бюджет сельских советов 52000    52000 100000 100000   152000 

   внебюджетные источники  6580000 1540000 1560000 1740000 1740000 5400000 1800000 1800000 1800000 11980000 

Прочие нужды, всего            

в том числе:           

федеральный бюджет            

  областной бюджет             

   муниципальный бюджет            

   внебюджетные источники            

За счёт средств муниципального 
бюджета:  

          

     улучшение жилищных 
     условий, проживающих  
     в сельской местности-  
     всего 

- - - - - - - - - - 

         в том числе для  
         молодых семей и  
        молодых специалистов  

- - - - - - - - - - 

      грантовая поддержка  
      местных инициатив  

          

Всего 24530000 5120000 5200000 5800000 8410000 160922000 25241000 38290000 97391000 185452000 

 

 
Управляющий делами Администрации Звериноголовского района                            А.П. Сердюков 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                   Приложение 3 к постановлению Администрации                                                                                                                                                                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                    Звериноголовского района от 22 марта 2018 года «51» 

       «О внесении изменений в приложение к постановлению        

Администрации Звериноголовского района от 6 июня 2013 

года № 257 «О муниципальной программе 

Звериноголовского района «Устойчивое развитие сельских 

территорий  Звериноголовского района на 2014-2017 годы и 

на период до 2020 года»»  
 

 

 
                                                           ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ муниципальной  программы Звериноголовского района 

«Устойчивое развитие сельских территорий Звериноголовского района на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» 

 
Единица 

измерения 

I этап – 

всего 

В том числе 
II этап – 

всего 

В том числе 
Всего за 2014-

2020 годы 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

 год 

2017  

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Ввод (приобретение) жилья для 

граждан, проживающих в сельской 

местности 

 

кв. метров 1095 255 260 290 290 900 300 300 300 1995 

в том числе комплексная 

компактная застройка  

кв. метров -          

в том числе для молодых семей 

и молодых специалистов 

 

кв. метров 520 120 120 140 140 450 150 150 150 970 

в том числе комплексная 

компактная застройка 

кв. метров           

Ввод в действие развитие сети 

культурно-досугового типа 

 

Кол. мест      300 - - 300 300 

Плоскостные спортивные 

сооружения в сельской местности

  

кв.метров 1000    1000 1000 1000   2000 

Количество населённых пунктов, 

расположенных в сельской 

местности, в которых  

реализованы проекты  

комплексного обустройства 

площадок под компактную 

жилищную застройку 

единиц           

  Количество реализованных 

проектов местных инициатив 

граждан,  проживающих в 

сельской местности, получивших 

грантовую поддержку  

единиц            

 

                           Управляющий делами Администрации Звериноголовского района                            А.П. Сердюков 



 
                                                                                                                                                              Приложение 4 к постановлению Администрации                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                            Звериноголовского района от 22 марта 2018 года «51» 

        «О внесении изменений в приложение к постановлению        

Администрации Звериноголовского района от 6 июня 2013 

года № 257 «О муниципальной программе 

Звериноголовского района «Устойчивое развитие сельских 

территорий  Звериноголовского района на 2014-2017 годы 

и на период до 2020 года»»  

 
                                                                                                                                                                                                       

 

  ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ  муниципальной программы Звериноголовского района 

«Устойчивое развитие сельских территорий Звериноголовского района на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» 

 
Единица 

измерения 

I этап – 

всего 

В том числе 
II этап – 

всего 
В том числе 

Всего за 

2014-2020 

годы 

2014 

год 

2015  

год 

2016 

 год 

2017  

год 
 

2018  

год 

2019 

год 

2020 

год 
 

Доля семей, улучшивших жилищные условия 

в рамках Программы, в общем числе семей, 

состоявших на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях в 

сельской местности 

 

процент 

  
2,1 2,3 2,2 2,1 2,1 2,0 2,1 2,0 2,0 2,1 

Доля молодых семей и молодых 

специалистов, улучшивших жилищные 

условия в рамках Программы, в общем числе 

молодых семей и молодых специалистов, 

состоявших на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях в 

сельской местности  

 

Процент 

  

2,1 2,2 2,1 2,1 2,0 2,0 2,1 2,0 2,0 2,0 

Обеспеченность сельского населения 

фельдшерско-акушерскими пунктами и (или) 

офисами врачей общей практики    

 

единиц на 

10 тысяч 

человек 

          

Обеспеченность сельского населения 

плоскостными спортивными сооружениями 

   

тысяч 

квадратных 

метров на 10 

тысяч  

человек 

13,4 13,1 13,1 13,1 14,1 15,1 15,1 15,1 15,1 14,2 

Обеспеченность сельского населения 

учреждениями культурно-досугового типа 

   

мест на 1 

тысячу 

человек 

137 137 137 137 137 138 137 137 140 138 
 
 



 

Уровень газификации домов (квартир) 

сетевым газом   

 

 

процент 
          

Уровень обеспеченности сельского 

населения питьевой водой   

 

процент 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 

 
 
Управляющий делами Администрации Звериноголовского района                            А.П. Сердюков 

 


